Palmas-TO, 28 de outubro de 20252 GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS – TO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS – TO, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar sob a égide da Lei 14.133/2021, Art.
17 e § 2º a seguinte licitação na modalidade Pregão na sua forma presencial:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2025. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
Registro de Preço para eventual e futura Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de mídia, incluindo fotografia e filmagem aérea, design gráfico,
edição de fotos e vídeos, e gestão de redes sociais, para atender às necessidades
da Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO. ABERTURA: 12 de novembro de
2025 às 09:00h.

Todas as sessões ocorrerão na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à
Rua Novo Horizonte, nº 02, Centro, Buriti do Tocantins - TO. Os editais e seus anexos
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licita-
ção, de segunda à sexta-feira, das 08h:00 às 12h:00, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou através do nosso Portal da Transparência acessando: https://www.
buriti.to.gov.br/. Informações: Fone: (63) 3459-1285, e-mail: cpl.buriti.to@gmail.com.
28 de outubro de 2025. Lucilene Gomes de Brito Almeida – Prefeita Municipal.

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.12/2025

A Prefeitura Municipal de Filadélfia – TO torna público que realizará, no dia 10 de no-
vembro de 2025, às 09h00min (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico nº.12/2025,
nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Critério de julgamento:
Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de
peças e materiais, destinados a atender às demandas da Prefeitura Municipal de Fila-
délfia/TO, da Secretaria Municipal de Educação (SME), do Fundo Municipal de Saúde
(FMS) e do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), conforme especificações,
condições e quantidades estabelecidas no Edital e em seus Anexos. O encerramento
para o envio das propostas será até o dia 10 de novembro de 2025, às 08h30min (ho-
rário de Brasília). O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Bolsa
Nacional de Compras – BNC (https://bnccompras.com/Home/Login), no site oficial
do Município (www.filadelfia.to.gov.br), no Portal Nacional de Contratações Públi-
cas – PNCP, ou poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@filadelfia.to.gov.br.
Filadélfia – TO, 28 de outubro de 2025.

DAVID SOUSA BENTO
Prefeito Municipal

DIA DO SERVIDOR PÚBLICO

O DIA DO SERVIDOR PÚBLICO, CELEBRADO DIA 28, CHEGA
AO TOCANTINS EM MEIO A UM CENÁRIO DE INSTABILIDADE
FISCAL E POLÍTICA QUE TEM IMPACTADO DIRETAMENTE.

Tocantins é marcado por cenário de
crise financeira, paralisações e incertezas

O Dia do Servidor Públi-
co, celebrado nesta terça-fei-
ra (28), chega ao Tocantins
em meio a um cenário de
instabilidade fiscal e políti-
ca que tem impactado dire-
tamente trabalhadores da
administração estadual e
municipal. A data, que tra-
dicionalmente homenageia
o funcionalismo, é marcada
por demissões, greves e co-
branças por valorização, em
um contexto de queda de
arrecadação e atrasos em re-
passes públicos.

Enquanto o Governo do
Estado antecipou o ponto fa-
cultativo para segunda-feira
(27), a Prefeitura de Palmas
transferiu a folga para sex-
ta-feira (31). A celebração,
porém, contrasta com o cli-
ma de incerteza vivido em
várias categorias do serviço
público.

Queda de repasses
Segundo a Associação

Tocantinense de Municípios
(ATM), o Fundo de Partici-
pação dos Municípios (FPM)
apresentou queda de 3,86%
no último decêndio de se-
tembro e 6,12% no início de
outubro, afetando o paga-
mento de servidores, forne-
cedores e serviços essenciais.

O presidente da ATM e
prefeito de Cristalândia, Big
Jow, afirmou que o cenário é
preocupante: “Nas próximas
semanas, diversas prefeitu-
ras terão que cortar na car-
ne”. Ele destacou que 54%
das prefeituras fecharam o
ano passado no vermelho e
que muitas gestões já estu-
dam exonerações e redução
de despesas.

No município de Palmei-
rante, por exemplo, um de-

creto municipal publicado
na sexta-feira (24) exonerou
138 servidores entre nomea-
dos e contratados, sob justi-
ficativa de “adequar as des-
pesas à realidade orçamen-
tária”.

Paralisações

Os trabalhadores da
educação promoveram
duas paralisações estaduais
em outubro, cobrando o
envio do novo Plano de
Cargos, Carreiras e Remu-
neração (PCCR) à Assem-
bleia Legislativa. As mobi-
lizações ocorreram em 12
regionais, com ato público
em Palmas, no Dia do Pro-
fessor (15/10).

Após as manifestações, o
governo encaminhou o PC-
CR à Comissão de Constitui-
ção, Justiça e Redação (CCJ)
da Assembleia Legislativa
(Aleto) no dia 15 de outubro,
e a proposta foi aprovada
pela comissão no dia 22. Em
seguida, o texto recebeu pa-
recer favorável também da
Comissão de Finanças, da
Comissão de Defesa do Con-
sumidor e da Comissão de
Educação.

Com a tramitação nessas
quatro instâncias, o projeto
aguarda agora sua inclusão
na Ordem do Dia para vota-
ção em plenário.

Crise no plano Servir

A crise também atinge o
setor da saúde. O Sindicato
dos Hospitais e Estabeleci-
mentos de Serviços de Saúde
do Tocantins (Sindesto) rea-
lizou, no dia 6 de outubro,
uma assembleia extraordi-
nária com gestores de hospi-
tais e clínicas vinculadas ao
Plano de Assistência à Saúde

Carregamento garante a continuidade dos atendimentos à população.

Miller Freitas

SAÚDE

A Prefeitura de Palmas,
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde (Semus),
recebeu nesta segunda-
-feira (27) um novo cami-
nhão com medicamentos
destinados às unidades
de saúde da capital. O car-
regamento visa reforçar
o abastecimento da rede
municipal e garantir a con-
tinuidade dos atendimen-
tos à população.

A entrega ocorreu no
Almoxarifado Central da
Semus e foi acompanha-
da pela secretária muni-
cipal de Saúde, Dhieine
Caminski, que destacou
o esforço da gestão para
manter os estoques atuali-
zados.

“Esse é um traba-
lho contínuo e que exige
muito esforço de toda a
equipe. Os processos de
aquisição no setor pú-
blico são complexos e,
muitas vezes, enfrenta-
mos dificuldades quando
empresas que vencem a

Palmas recebe novo carregamento de
medicamentos para a rede municipal

PUBLICIDADE LEGAL

licitação não cumprem o
contrato e deixam de en-
tregar os medicamentos.
Infelizmente, isso não é
uma realidade apenas de
Palmas, mas um desafio
enfrentado pela saúde
pública em todo o Brasil”,
afirmou.

Segundo a gestora, a

Semus tem adotado me-
didas administrativas e lo-
gísticas para evitar a falta
de medicamentos, como a
busca de novos fornecedo-
res e a revisão de proces-
sos de aquisição.

Com o novo carrega-
mento, a Secretaria re-
força o abastecimento

das unidades básicas de
saúde (UBSs), centros de
atendimento especializa-
dos e serviços hospitala-
res, em meio a um cenário
nacional de dificuldades
de fornecimento de me-
dicamentos por parte de
empresas contratadas via
licitação.

XXX

dos Servidores Públicos (Ser-
vir).

Durante o encontro, foi
definido o prazo até 10 de
outubro para que o governo
quitasse os repasses da com-
petência 6 (referente a maio)
e apresentasse um cronogra-
ma para as competências 7
e 8 (junho e julho), também
atrasadas. O sindicato aler-
tou que, caso o pagamento
não fosse efetuado, os aten-
dimentos eletivos poderiam
ser suspensos, mantendo
apenas casos de urgência e
emergência.

Em nota, o governo in-
formou que a Secretaria da
Administração (Secad) está
“envidando esforços para
definir, ainda nesta semana,
o cronograma de pagamen-
to referente aos meses de ju-
nho, julho e agosto”. A pasta
afirmou ainda que o plano
foi recebido com passivos
acumulados desde maio e
um déficit mensal de cerca
de R$ 30 milhões.

Segundo a Secad, a fatura
de maio já foi integralmente
quitada, e o pagamento de
junho está em andamento.
O governo sustenta que a
situação vem sendo trata-

da “com responsabilidade
e transparência”, dentro de
um processo de reestrutura-
ção administrativa e finan-
ceira do Servir.

Mudanças e exonerações

A instabilidade políti-
ca agravou o cenário para
servidores ligados ao Esta-
do. Após o afastamento do
ex-governador Wanderlei
Barbosa (Republicanos) em
setembro, o atual governa-
dor em exercício, Laurez
Moreira (PSD), iniciou uma
série de mudanças adminis-
trativas.

Entre as primeiras medi-
das, o novo gestor exonerou
técnicos e servidores da Se-
cretaria de Comunicação (Se-
com), mesmo após declarar
que “não haveria demissão
em massa”. A decisão gerou
reação entre comunicadores
e servidores de carreira, que
destacaram o histórico técni-
co e a longa atuação dos pro-
fissionais desligados.

As exonerações foram
interpretadas como parte
de um processo de “reorga-
nização interna” após as in-
vestigações da Operação Fa-
mes-19, que culminaram no

afastamento de Wanderlei e
na exoneração da primeira-
-dama, abrindo caminho pa-
ra Laurez assumir o coman-
do do Palácio Araguaia.

O Dia do Servidor Públi-
co de 2025 reflete um mo-
mento de tensão e incerteza

no Tocantins. Entre cortes
em prefeituras, paralisações
na educação, atrasos na saú-
de e reestruturações políti-
cas, o funcionalismo público
enfrenta um cenário de desa-
fios fiscais e desgaste institu-
cional.

Divulgação

publi
Destacar

		2025-10-28T18:08:40-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170